



Skatteministeriet

26. januar 2022
J.nr. 2021 - 2113

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 106 - Forslag til Lov om ændring af momsloven (Ændring af reglerne om forfattervirksomhed og kunstnerisk aktivitet, brugtmoms, moms godtgørelse og -fritagelse for diplomater og justering af reglerne om undervisning og turistsalg m.v.).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 34 af 14. januar 2022.

Morten Bødskov

/ Jeanette Rose Hansen

Spørgsmål

Har ministeren forståelse for, at kultur- og mediebranchen ønsker en grundig proces omkring lovforslaget, når lovforslaget antages at have en negativ indflydelse på finansieringen af dansk indhold og tilgængeligheden af dansk public service indhold?

Svar

Med L 106 foreslår regeringen bl.a. at gennemføre en række tilpasninger af momsloven for at bringe reglerne i overensstemmelse med EU-retten. I den forbindelse foreslås en ændring af momsfratagelsen for forfattervirksomhed og kunstnerisk aktivitet. Regeringen ønsker i videst muligt omfang at opretholde den gældende momsfratagelse, men Danmark er forpligtet til at efterleve EU-retten, og det er derfor nødvendigt at indføre moms, når forvaltnings- og medlemsorganisationer meddeler licens til ophavsrettigheder.

Forslaget indgår som finansiering af en ny flerårsaftale for kriminalforsorgens økonomi for 2022-2025 mellem regeringen, Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Det Konservative Folkeparti. Aftalen skal skabe fundamentet for en genopretning af kriminalforsorgen og højne indsatsen på dette område. Partierne bag aftalen tog ansvar herfor – også i relation til at bringe momsreglerne i overensstemmelse med EU-retten.

Først og fremmest vil jeg understrege, at alle ændringer af lovgivning og praksis kræver en grundig behandling, idet de som udgangspunkt alle vil have konsekvenser for dem, de berører. Dette lovforslag adskiller sig derfor ikke fra andre på dette punkt.

Det lovforberedende arbejde har pågået i over 1 år, og Skatteministeriet og Kulturministeriet har afholdt flere møder med aktører fra de berørte brancher som led i det lovforberedende arbejde, hvor en række væsentlige problemstillinger er blevet fremført og adresseret. Forslaget er endvidere – blandt andet på baggrund af de modtagne høringssvar – blevet justeret.

Det er derfor min opfattelse, at dette lovforslag er blevet grundigt behandlet, og at det fremsatte forslag kun udvider momspligten, hvor det er strengt nødvendigt for at efterleve EU-retten.

Jeg har dog forståelse for, at en ændring fra momsfratagelse til momspligt, når forvaltnings- og medlemsorganisationer meddeler licens til ophavsrettigheder, kræver tilpasninger hos de berørte. Af denne årsag foreslås de nye regler først at træde i kraft den 1. januar 2023.